
 
 

 

 

รายงานการขับเคลื่อนจริยธรรม 

การเสริมสร้างมาตรฐานทางจริยธรรมให้แก่ขา้ราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา 

 

ตามแนวทางการประเมินคุณธรรมและความโปร่งใสในการดำเนินงาน 
ของหน่วยงานภาครัฐ (ITA) ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2567 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

โรงเรียนบึงมะลูวิทยา  อำเภอกันทรลักษ ์ จังหวัดศรีสะเกษ 
สำนักงานเขตพื้นที่การศึกษามัธยมศึกษาศรีสะเกษ ยโสธร  

สำนักงานคณะกรรมการการศึกษาข้ันพ้ืนฐาน 
กระทรวงศึกษาธิการ 

 
 
 



 
 

สารบัญ 
                                                                                                                                 หน้า 
รายละเอียดการประเมิน                                                                                                      1 
แนวทางการประพฤติปฏิบัติตนของข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา                                         2 
ผลการเสริมสร้างมาตรฐานทางจริยธรรมให้แก่ข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา                            8 
   - การจัดตั้งทีมให้คำปรึกษาทางจริยธรรมและคณะทำงานขับเคลื่อนเรื่องจริยธรรม                        8                                                                                    

- แนวปฏิบัติ Do’s & Don’ts เพ่ือลดความสับสนเกี่ยวกับพฤติกรรมสีเทา และเป็นแนวทาง 
         ในการประพฤติตนทางจริยธรรม                                                                        14 
- การอบรมที่มีการสอดแทรกสาระด้านจริยธรรม และกิจกรรมที่ส่งเสริมจริยธรรม                       17 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



1 
 

 
รายละเอียดของการประเมิน 

ตามแนวทางการประเมินคุณธรรมและความโปร่งใสในการดำเนินงานของหน่วยงานภาครัฐ (ITA) 
ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2567  ข้อ O21 การขับเคลื่อนจริยธรรม มีองค์ประกอบของข้อมูล ดังนี้ 

• แสดงแนวทางการประพฤติปฏิบัติตนของข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา ตามประมวล 

จริยธรรมข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา ตามที่ ก.ค.ศ. กำหนดให้ถือปฏิบัติ 

• แสดงผลการเสริมสร้างมาตรฐานทางจริยธรรมให้แก่ข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษาของ

โรงเรียน ประกอบด้วย 
1. การจัดตั้งทีมให้คำปรึกษาตอบคำถามทางจริยธรรมหรือคณะทำงานขับเคลื่อนเรื่องจริยธรรม 
2. แนวปฏิบัติ Do’s & Don’ts เพ่ือลดความสับสนเกี่ยวกับพฤติกรรมสีเทา และเป็นแนวทางในการ

ประพฤติตนทางจริยธรรม   
3. การอบรมที่มีการสอดแทรกสาระด้านจริยธรรม และกิจกรรมที่ส่งเสริมจริยธรรม 

 
รายงานการดำเนินการที่เกี่ยวข้อง โดยกลุ่มบริหารงานบุคคล ได้ดำเนนิการ ดังนี้ 

• แสดงแนวทางการประพฤติปฏิบัติตนของข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา ตาม ประมวล

จริยธรรมข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา ตามที่ ก.ค.ศ. กำหนดให้ถือปฏิบัติ 
โดยที่ สำนักงาน ก.ค.ศ. ได้พิจารณากำหนดแนวทางการประพฤติปฏิบัติตนของข้าราชการครูและ 

บุคลากรทางการศึกษา ตามประมวลจริยธรรมข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา โดยส่วนราชการและ 
หน่วยงานการศึกษาที่เกี่ยวข้องสามารถนำแนวทางดังกล่าวไปประกอบการพิจารณาจัดทำข้อกำหนดจริยธรรม ที่
สอดคล้องกับบทบาทภารกิจ และสภาพปัญหาความเสี่ยงทางจริยธรรมของแต่ละส่วนราชการและหน่วยงาน 
การศึกษา 

ดังนั้น อาศัยอำนาจตามความในมาตรา 24 แห่งพระราชบัญญัติระเบียบข้าราชการครูและ บุคลากร
ทางการศึกษา พ.ศ. 2547 ประมวลจริยธรรมข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา ประกาศ ณ วันที่ 30 
กรกฎาคม 2564 และหนังสือสำนักงาน ก.ค.ศ. ที่ ศธ 0206.10/ว4 ลงวันที่ 14 กุมภาพันธ์ 2565 โรงเรียนบึงมะลู
วิทยา สังกัดสำนักงานเขตพ้ืนที่การศึกษามัธยมศึกษาศรีสะเกษ ยโสธร จึงประกาศข้อกำหนดจริยธรรมการ
ประพฤติ ปฏิบัติตนของข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษาในโรงเรียนบึงมะลูวิทยา เพ่ือให้ข้าราชการครูและ
บุคลากรทางการศึกษาทราบและถือปฏิบัติ ดังนี้ 

 
 



2 
 

         1. ประกาศโรงเรียนบึงมะลูวิทยา  เรื่อง ข้อกำหนดจริยธรรมการประพฤติ ปฏิบัติตนของข้าราชการครูและ
บุคลากรทางการศึกษาในโรงเรียนบึงมะลูวิทยา 

 



3 
 

 



4 
 

 



5 
 

 
 
 

      
 



6 
 

         2. ประกาศโรงเรียนบึงมะลูวิทยา เรื่อง ประมวลจริยธรรมข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษาใน
โรงเรียนบึงมะลูวิทยา 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



7 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 



8 
 

• แสดงผลการเสริมสร้างมาตรฐานทางจริยธรรมให้แก่ข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษาของ

โรงเรียน ประกอบด้วย 
1. การจัดตั้งทีมให้คำปรึกษาตอบคำถามทางจริยธรรมหรือคณะทำงานขับเคลื่อนเรื่องจริยธรรม 
โรงเรียนบึงมะลูวิทยา สังกัดสำนักงานเขตพ้ืนที่การศึกษามัธยมศึกษาศรีสะเกษ ยโสธร ได้ดำเนินการ

ขับเคลื่อนการ เสริมสร้างมาตรฐานทางจริยธรรมข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา โดยแต่งตั้งคณะ 
กรรมการขับเคลื่อนการเสริมสร้างมาตรฐานทางจริยธรรมบุคลากรในโรงเรียนบึงมะลูวิทยา มีหน้าที่เสริมสร้าง 
ส่งเสริม สนับสนุน และพัฒนา ให้คำแนะนำ ปรึกษา ตอบคำถาม สอดส่องดูแลให้มีการปฏิบัติตามแนวทางการ
ประพฤติปฏิบัติ ตามแนวทางการประพฤติปฏิบัติตนของข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษาอย่างเคร่งครัด 
ดังนี้ 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



9 
 

 
 



10 
 

 
 
 



11 
 

 



12 
 

 
 



13 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



14 
 

2. แนวปฏิบัติ Do’s & Don’ts เพื่อลดความสับสนเกี่ยวกับพฤติกรรมสีเทา และเป็นแนวทางในการ
ประพฤติตนทางจริยธรรม   

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



15 
 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

จงรักภักดีต่อนชาต ิศาสนา พระมหากษตัริย ์

Do’s 



16 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

ไม่ขัดขวางการทำนุบำรุงศาสนาและไม่ลบหลู่ศาสนาอื่น 

Don’ts 



17 
 

3. การอบรมที่มีการสอดแทรกสาระด้านจริยธรรม และกิจกรรมที่ส่งเสริมจริยธรรมในโรงเรียนบึงมะลู
วิทยา 

โรงเรียนบึงมะลูวิทยา สังกัดสำนักงานเขตพ้ืนที่การศึกษามัธยมศึกษาศรีสะเกษ ยโสธร ได้ดำเนินจัดการ
ประชุมเชิง ปฏิบัติการขับเคลื่อนจริยธรรมการประพฤติปฏิบัติตนของผู้บริหาร ครแูละบุคลากรทางการศึกษาใน
โรงเรียน  

 เป็นโครงการเสริมสร้างความตระหนักถึงความสำคัญของการพัฒนาสมรรถนะครูด้านคุณธรรม จริยธรรม 
การปลูกฝังจิตวิญญาณความเป็นครู มีความรักชาติ ศาสน์ กษัตริย์ มีการแลกเปลี่ยนเรียนรู้ ตามแนวทางชุมชนแห่ง
การเรียนรู้ทางวิชาชีพ (Professional Learning Community : PLC) และมีการพัฒนาตนเอง เพื่อให้เป็นไปตาม
ข้อตกลงในการพัฒนางาน (Performance Agreement : PA) สอดคล้องกับสมรรถนะวิชาชีพ การจัดกิจกรรมการ
เรียนรู้เชิงรุก (Active Learning) ซึ่งการดำเนินการดังกล่าวจะเป็นประโยชน์ต่อการพัฒนาครู และบุคลากรทาง 
การศึกษาในโรงเรียน 

มีรายละเอียดดังนี้ 
เนื้อหา/ลักษณะการดำเนินการ 
1) การประชุมสัมมนาแนวทางการประพฤติปฏิบัติตนของข้าราชการครูและบุคลากร ทางการศึกษาตาม

ประมวลจริยธรรมข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา 
2) กิจกรรมการแสดงออกเชิงสัญลักษณ์ในการต่อต้านการทุจริตคอรัปชั่น 
3)  การพัฒนาสมรรถนะครูด้านคุณธรรม จริยธรรม การปลูกฝังจิตวิญญาณความเป็นครู มีความรักชาติ 

ศาสน์ กษัตริย์ 
           4) การพัฒนางาน (Performance Agreement : PA) สอดคล้องกับสมรรถนะวิชาชีพ การจัดกิจกรรม
การเรียนรู้เชิงรุก (Active Learning) 
           5) การแลกเปลี่ยนเรียนรู้ตามแนวทางชุมชนแห่งการเรียนรู้ทางวิชาชีพ (Professional Learning 
Community : PLC) 

วัน เวลา และสถานที่ท่ีดำเนินการ   วันจันทร์ที่ 8 กรกฎาคม 2567 ณ ห้องประชุมก้านพลู โรงเรียน     
บึงมะลูวิทยา  อำเภอกันทรลักษ์ จังหวัดศรีสะเกษ 

 
 
 
 

 
 



18 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

การอบรมเสริมสร้างคุณธรรม จริยธรรม สำหรับครูสู่มืออาชีพ 



19 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

กิจกรรมที่ส่งเสริมจริยธรรมในโรงเรียนบึงมะลูวิทยา 
 



20 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

กิจกรรมที่ส่งเสริมจริยธรรมในโรงเรียนบึงมะลูวิทยา 
 



21 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

กิจกรรมที่ส่งเสริมจริยธรรมในโรงเรียนบึงมะลูวิทยา 
 



22 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

กิจกรรมที่ส่งเสริมจริยธรรมในโรงเรียนบึงมะลูวิทยา 
 



23 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

กิจกรรมที่ส่งเสริมจริยธรรมในโรงเรียนบึงมะลูวิทยา 
 

กิจกรรมที่ส่งเสริมจริยธรรมในโรงเรียนบึงมะลูวิทยา 
 



24 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

กิจกรรมที่ส่งเสริมจริยธรรมในโรงเรียนบึงมะลูวิทยา 
 



25 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

กิจกรรมที่ส่งเสริมจริยธรรมในโรงเรียนบึงมะลูวิทยา 
 



26 
 

 
 
 
 

 

กิจกรรมที่ส่งเสริมจริยธรรมในโรงเรียนบึงมะลูวิทยา 
 



27 
 

โครงการ การพัฒนาครูและบุคลากรทางการศึกษาให้มีความรู้ความสามารถและความเชี่ยวชาญเฉพาะทางด้านวิชาชีพ 
 



28 
 

 



29 
 

 



30 
 

 



31 
 

 
 



32 
 

 



33 
 

 



34 
 

 



35 
 

 



36 
 

 
 



37 
 

 



38 
 

 
 



39 
 

 
 



40 
 

 


